
ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE

COMISSÃO PERMANENTE DE ,LICITAÇÃO

AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTA COMERCIAL

ESTADO DO CEARÁ - MUNiCíPIO DE TABULEIRO DO NORTE - AVISO DE
ABERTURA DE PROPOSTA COMERCIAL - TOMADA DE PREÇOS N.o

07.03.01/2018-SEOSP. A Presidente da Comissão Permanente de
Licitação do Município de Tabuleiro do Norte/CE, torna público para
conhecimento dos interessados que após Julgamento Final da Fase de
Habilitação (ver no site: www.tce.ce.gov.brL e, que, a abertura da
Proposta Comercial das empresas HABILITADASdar-se-á no dia 18 de
maio de 2018 às 11 :00 horas, e informa que os autos do processo estão
com vistas franqueadas aos interessados. MAIORES INFORMAÇÕES
ATRAVÉSDO E-MAIL licitacaotabuleiro@gmail.com. DAS 08:00 ÀS 12:00
HORAS.A COMISSÃO.

FAZER PUBLICAÇÃO NO JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO E DIÁRIO
OFICIAL DO ESTADO - DOE
CIRCULAR DIA 16/05/2018

FATURAR PELA SECRETARIA DE OBRAS E SERViÇOS PÚBLICOS

http://www.tce.ce.gov.brL
mailto:licitacaotabuleiro@gmail.com.


DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SÉRIE 3 I ANO X N°090 I FORTALEZA, 16 DE MAIO DE 2018

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
CARIRIAÇU - EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL
- A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO
DE CARIRIAÇU/CEARÁ TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO
CONTRATO N° 2018.05.09.02, RESULTANTE DO PREGÃO
PRESENCIAL N° 2018.04.09.01. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
0503.10.302.0027.1.076 - 0502.10.122.0002.2.088. ELEMENTO DE
DESPESA: 4.4.90.52.00. OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS TIPO
AMBULÃNCIA, E TIPO MODELO MINIBUS PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO
MUNICÍPIO DE CARlRIAÇU-CEARÁ, CONFORME ESPECIFICAÇÃO
JUNTO AO TERMO DE REFERÊNCIA. VIGÊNCIA DO CONTRA TO:
A PARTIR DA SUA ASSINATURA ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE
2018. CONTRATADA: VEREDA COMERCIO DISTRIBUIDOR DE
VEICULOS E MAQUINAS LTDA. ASSINA PELA CONTRATADA:
WILLIAWS HENRIQUE PARENTE DE CASTRO. ASSINA PELA
CONTRATANTE: MAYSA KELLY LEITE DE LAVOR. VALOR
GLOBAL: R$ 303.600,00 (TREZENTOS E TRÊS MIL E SEISCENTOS
REAIS). CARIRIAÇU/CEARÁ, EM 16 DE MAIO DE 2018. MAYSA
KELLY LEITE DE LA VOR - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
CARIRlAÇU - EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL
- A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO
DE CARIRJAÇU/CEARÁ TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO
CONTRATO W 2018.05.09.01, RESULTANTE DO PREGÃO
PRESENCIAL N" 2018.04.09.01. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
0503.10.302.0027.1.076 - 0502.10.122.0002.2.088. ELEMENTO DE
DESPESA: 4.4.90.52.00. OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS TIPO
AMBULÂNCIA, E TIPO MODELO MINIBUS PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO
MUNICÍPIO DE CARlRlAÇU-CEARÁ, CONFORME ESPECIFICAÇÃO
JUNTO AO TERMO DE REFERÊNCIA. VIGÊNCIA DO CONTRA TO:
A PARTIR DA SUA ASSINATURA ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2018.
CONTRATADA: FRANCISCO CARLOS CALDAS MOURA - ME.
ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO CARLOS CALDAS
MOURA. ASSINA PELA CONTRATANTE: MAYSA KELLY LEITE
DE LAVOR. VALOR GLOBAL: R$ 142.000,00 (CENTO E QUARENTA
E DOIS MIL REAIS). CARIRIAÇU/CEARÁ, EM 16 DE MAIO DE 2018.
MA YSA KELLY LEITE DE LAVOR - SECRETÁRIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

*** *** ***MISTO
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMBU
- EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE - SECRETARIA
DE TRA.BALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL CONTRATADAS: MARIA
ALINE EVANGELISTA RODRIGUES, PELO VALOR GLOBAL DE R$
12.000,00 (DOZE MIL REAIS) FRANCISCA ALANE EVANGELISTA
RODRIGUES,: PELO VALOR GLOBAL DE R$ 11.200,00 (ONZE
MIL E DUZENTOS REAIS) OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE PSICOLOGO E ASSISTENTE SOCIAL, PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PARAMBU-CE. PROCEDIMENTO
LICITATÓRIO: TOMADA DE PREÇOS N° 2018.04.11.001-SAS.
PRAZO DE EXECUÇÃO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2018.
DOTAÇÕES ORÇAMENTARIAS: 08.08.08.244.0806.2.027.
ELEMENTO DE DESPESAS: 33.90.36.00. ASSINA PELA
CONTRATANTE: WANDERLEY PEREIRA DINIZ - ORDENADOR
DE DESPESAS DA SECRET ARlA DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA
SOCIAL. ASSINAM PELAS CONTRATADAS: FRANCISCA ALANE
EVANGELIST A RODRIGUES E MARIA ALINE EVANGELIST A
RODRIGUES, DATA DA ASSINATURA: 02/05/2018. ARTUR VALLE
PEREIRA - PRESIDENTE DA CPL

Papelproduzfda
a pl!ltirde fol'lta:l

te!>pOJlllMila

FSC·C128031

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DO CRA TO -
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.05.07.1.
A Prego eira do Município de Crato/CE toma público para conhecimento
dos interessados que, neste dia 28 de maio de 2018 às 08h30min. na Sede
da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro
Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura
dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para
o objeto: CONTRATAÇÃO DE VEICULOS E MÁQUINAS PARA
MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS DO SISTEMA VIÁRIO
DO MUNICIPIO DE CRATO-CE. O edital e seus anexos encontram-se
disponíveis no endereço acima, das 08hOOmin às l4hOOmin. Crato/CE, 15
de maio de 2018. Valéria do Carmo Moura - Pregoeira.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA
OLINDA - EXTRATO DE CONTRA TO - DISPENSA N° 2018.04.24.01-
SME. CONTRATANTE: Secretaria de Educação. CONTRATADO:
Geovane L. Freire, Ulisses F. Quirino, Antonio F. D. Barbosa, Jose L.
Pereira E Carlos F. Da Silva. OBJETO: Contratação de Prestação de
Serviços de Transporte de Alunos. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24,
Inciso V da Lei 8.666/93. VIGÊNCIA: 31 De Dezembro de 20 18. VALOR
GLOBAL: R$ 126.689,60 (Cento E Vinte E Seis Mil, Seiscentos E Oitenta
E Nove Reais E Sessenta Centavos). Nova Olinda, 09 de Maio de 2018.
Leonel Castilho Goes de Souza - Presidente da Comissão de Licitação
de Nova Olinda.

ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE un.l·'H,~_nv

- AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° .~~~'~~~~~~.~~.~IOII'fi;.t(.:::S
O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Granjeiro, Estado do
00 uso de suas atribuições legais, toma público para conhecimentos dos
interessados que estará realizando, certame licitatório na modalidade Pregão
n? 2018.05.15.1, do tipo presencial, cujo objeto é a contratação de serviços
técnicos especializados a serem prestados na assessoria e consultoria do
Controle Interno junto às diversas Secretarias do Município de Granjeirol
CE, conforme especificações constantes no Instrumento Convocatório,
com o recebimento dos envelopes contendo as propostas de preços e a
documentação de habilitação neste dia 29 de maio de 2018, às 09:00 (nove)
horas. Maiores informações e entrega do Edital na sede da Comissão de
Licitação, sito à Rua David Granjeiro, n" 104, Centro, Granjeiro/CE, no
horário de 08:00 às 12:00 horas. Informações poderão ainda ser obtidas
através do telefone (88) 3519-1350. Granjeiro/CE, 15 de maio de 2018.
João Pereira Lacerda - Pregoeiro Oficial do Município de Granjeirol
CE.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
PARAMBU - A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMBU, LOCALIZADA A
TRAVESSA TIRADENTES N" 30, CENTRO, TORNA PÚBLICO
AOS INTERESSADOS QUE NO DIA 04 DE JUNHO DE 2018, ÀS
09HOOMIN, REALIZARÁ LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO
PRESENCIAL N° 2018.05.16.001 - SAS CUJO OBJETO É REGISTRO
DE PREÇO PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE
URNAS MORTUÁRIAS TIPO POPULAR, PARA ATENDER AS
DEMANDAS DAS FAMÍLIAS CARENTES JUNTO A SECRETARIA
DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE
PARAMBU. REFERIDO EDlTAL PODERÁ SER ADQUIRIDO NO
ENDEREÇO ACIMA, A PARTIR DA DATA DESTA PUBLICAÇÃO,
NO HORÁRIO DE EXPEDIENTE AO PÚBLICO, DE 08:00 ÀS 12:00HS.
OU PELO PORTAL DO TCE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes.
PARAMBU-CE, 16 DE MAIO DE 2018. ARTUR VALLE PEREIRA -
PRESIDENTE DA CPL.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DO CRA TO -
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.05.08.1.
A Pregoeira do Município de Crato/CE toma público para conhecimento
dos interessados que, neste dia 28 de maio de 2018 às 14h30min, na Sede
da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro
Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura
dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para
o objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO
DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E DE INFRAÇÕES DE
TRÂNSITO DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO
DO MUNICIPIO DE CRA TO/CE COM DISPONIBILIZAÇÃO
DE SOFTW ARE E DE TALONÁRIO ELETRÕNICO, LOCAÇÃO
DE EQUIPAMENTO ELETRÕNICO DE FISCALIZAÇÃO
DE TRÂNSITO E RECUPERAÇÃO DE CRÉDITOS NÃO
TRIBUTÁRIOS. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no
endereço acima, das 08hOOmin às 14hOOmin. Crato/CE, 15 de maio de
2018. Valéria do Carmo Moura - Pregoeira.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE VÁRZEA ALEGRE-
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.05.09.1.
O Pregoeiro Oficial do Município de Várzea Alegre/CE, toma público para
conhecimento dos interessados que, no dia 29 de Maio de 2018, às 09h:00min
na Sede da Comissão de Licitações localizada na Rua Dep. Luiz Otacílio
Correia, n° 153 - Bairro Centro, Várzea Alegre/CE, estará realizando sessão
para recebimento e abertura dos envelopes com as propostas de preços e
documentos de habilitação para o objeto: Seleção de melhor proposta
para registro de preços, visando futuras e eventuais aquisição de gêneros
alimentícios, material de limpeza, higiene pessoal e material de consumo
diverso, destinado ao atendimento das necessidades da Secretaria de Saúde
e Secretaria de Assistência Social, Segurança Alimentar e Trabalho, bem
como manutenção dos diversos programas, projetos e serviços, através das
mencionadas secretarias do Município de Várzea Alegre/CE. O edital e seus
anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, de 08:00h às 14:00h,
Te!. (88) 3541-2893. Várzea Alegre/CE, 15 de Maio de 2018. Emmanuel
Abreu Pedreira- Pregoeiro.

*** *** **·k
ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE TABULEIRO DO NORTE
-- AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTA COMERCIAL -
TOMADA DE PREÇOS N.o 07.03.01l2018-SEOSP. A PRESIDENTE
DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO
DE TABULEIRO DO NORTE/CE, TORNA PÚBLICO PARA
CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS QUE APÓS JULGAMENTO
FINAL DA FASE DE HABILITAÇÃO (VER NO SITE: WWW.TCE.
CE.GOV.BR), E, QUE, A ABERTURA DA PROPOSTA COMERCIAL
DAS EMPRESAS HABILITADAS DAR-SE-Á NO DIA 18 DE
MAIO DE 2018 ÀS 11:00 HORAS, E INFORMA QUE OS AUTOS
DO PROCESSO ESTÃO COM VISTAS FRANQUEADAS AOS
INTERESSADOS. MAIORES INFORMAÇÕES ATRA \rÉS DO E-MAIL
LICITACAOTABULEIRO@GMAIL.COM. DAS 08:00 ÀS 12:00
HORAS. TABULEIRO DO NORTE/CE, EM 15 DE MAIO DE 2018.
A COMISSÃO.

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes.


Ceará, 16 de Maio de 2018 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO IX IW 1944

CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso III da Lei Municipal
n° 1.051/2009 (Estatuto dos Servidores Públicos Municipais),

CONSIDERANDO o Parecer n° 6412018, da Procuradoria-Geral do
Município, parte integrante do Processo Administrativo n° 136/2018,
de 13 de abril de 2018,

RESOLVE:

Art.1° - Exonerar a Senhora CREUZA RODRIGUES MAlA do
cargo de Professor, pertencente à estrutura administrativa da
Secretaria Municipal da Educação Básica - SEMEB.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

PALÁCIO DO TAMARINDO PREFEITO RAlMUNDO
RODRIGUES CHAVES, em li de maio de 2018.

RILDSON RABELO VASCONCELOS
Prefeito Municipal

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTA COMERCIAL

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE TABULEIRO DO
NORTE AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTA
COMERCIAL - TOMADA DE PREÇOS N." 07.03.01/2018-
SEOSP. A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do
Município' de Tabuleiro do Norte/CE, torna público para
conhecimento dos interessados que após Julgamento Final da Fase de
Habilitação (ver no site: www.tce.ce.gov.br). e, que, a abertura da
Proposta Comercial das empresas HABILITADAS dar-se-á no dia 18
de maio de 2018 às 11:00 horas, e informa que os autos do processo
estão com vistas franqueadas aos interessados. MAIORES
INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO E-MAIL
licitacaotabuleiro@gmail.com. DAS 08:00 ÀS 12:00 HORAS.

A COMISSÃO.
Publicado por:

Antonio Jean da Silva
Código Identificador:80299A 70

EST AnO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATU

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
EDITAL N.o 007/2018-SEDUC

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE ASSISTENTES DE ALFABETIZAÇÃO VOLUNTÁRIOS PARA ATUAREM NO
PROGRAMA MAIS ALFABETIZAÇÃO

O MUNICÍPIO DE IGUATU, através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE IGUATU (SEDUC), no uso de suas atribuições, considerando o
termo de compromisso firmado junto ao Ministério da Educação, nos termos da Portaria n° 142, de 22/02/2018 do MEC e a Resolução n." 07 de
22/03/2018 do FNDE, com fulcro no inciso I do Art. 32 da Lei n." 9.394/1996 e Art, 227 da CRFBI1988, torna público edital que estabelece normas
para abertura de inscrições, realização e constituição de cadastro de reserva de ASSISTENTES DE ALFABETIZAÇÃO VOLUNTÁRIOS para o
PROGRAMA MAIS ALFABETIZAÇÃO, mediante condições a seguir:

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. O presente processo será regido por este Edital, seus anexos, avisos complementares e eventuais retificações.

1.2. O Edital será publicado no Diário Oficial dos Municípios do Ceará, no website www.diariomunicipal.com.br/aprece. no website oficial da
Prefeitura Municipal de Iguatu www.iguatu.ce.gov.br, e adicionalmente em sítios de conteúdo local, informado em emissoras de rádio e em jornais
impressos existentes no Município, dando ampla publicidade ao certame.

--..J 1.3. A divulgação oficial das etapas deste processo seletivo simplificado será realizada no website oficial da Prefeitura Municipal de Iguatu
www.iguatu.ce.gov.br e em murais de fácil visualização na sede da Secretaria de Educação, sendo de inteira e exclusiva responsabilidade do
candidato acompanhar todos os atos, como editais, avisos, comunicados, convocações e outros pertinentes .

. 1.4. Maiores informações relativas a este processo poderão ser adquiridas através do e-mail rhsme@iguatu.ce.gov.br ou presencialmente, na sede
da Secretaria de Educação, localizada na Av. Dr. José Holanda Montenegro, n." SIN, Altos, bai.rro Veneza, nesta cidade de Iguatu/CE, em horário de
expediente (7h30min. às l1h30 min e de 13h30min. às 17hOOmin).

2. DA COMISSÃO ORGANIZADORA

2.1. O Processo Seletivo Simplificado para Assistentes de Alfabetização voluntários será promovido pela PREFEITURA MUNICIPAL DE
IGUATU, por meio da Secretaria de Educação de Iguatu, sob execução da Comissão Organizadora, composta pelos membros a seguir designados:
1-ROSANGELA VIDAL VIEIRA, matrícula n." 0044.183, presidente;
II - MARCOS VINICIUS RIBEIRO BEZERRA, matrícula n." 0044.147, secretário;
III - DANNIELLE DE OLIVEIRA SOUZA ARAUJO, matrícula n.? 0044.245, membro;

3. DO PROGRAMA MAIS ALFABETIZAÇÃO

3.1. Programa Mais Alfabetização tem o objetivo de fortalecer e apoiar as unidades escolares no processo de alfabetização, para fins de leitura,
escrita e matemática, dos estudantes nos 10 e 20 anos do ensino fundamental.

3.2. O Programa será implementado com o fito de garantir apoio adicional, prioritariamente no turno regular, do assistente de alfabetização ao
professor alfabetizador, por um período de no mínimo cinco horas semanais para as unidades escolares não vulneráveis, conforme critérios
estabelecidos pela Portaria do MEC.

www.diariomunicipal.com.br/aprece 62

mailto:licitacaotabuleiro@gmail.com.
http://www.diariomunicipal.com.br/aprece.
http://www.iguatu.ce.gov.br,
http://www.iguatu.ce.gov.br
mailto:rhsme@iguatu.ce.gov.br
http://www.diariomunicipal.com.br/aprece



